
"Podchorążówka - Podchorążowie" 

Cz. I (lata 1917-1926) 

 

29 maja 2014 r., zgodnie z marcową zapowiedzią, spotkanie Klubu dyskusyjnego                    

w Bibliotece, poświęcone było Szkole Podchorążych Piechoty w Komorowie. Wśród stałych 

bywalców, gościem był Burmistrz Miasta Ostrów Mazowiecka Władysław Krzyżanowski.  

Pan Ryszard bardzo ciekawie przedstawił historię Szkoły do roku 1926. Uczestnicy spotkania 

otrzymali obszerną publikację napisaną przez regionalistę, która powstała z materiałów zbieranych 

przez wiele lat.  „Dzięki Panu Burmistrzowi i Pani Dyrektor Biblioteki mogliście ją otrzymać w takiej 

formie”- powiedział Pan Ryszard. Dodał również: Nie jest to encyklopedia dotycząca Szkoły. Ze słowa 

wstępnego autora: Temat gawędy określiliśmy dość zagadkowym tytułem „Podchorążówka- 

Podchorążowie. Sam tytuł wskazuje, że nie będzie tu mowy o Szkole Podchorążych Piechoty               

w aspekcie pracy o charakterze encyklopedycznym,(…) . Oczywiście, zachowany został nurt w całym 

jego założeniu, jednak główny ciężar opracowania oparty został na przedstawieniu całości 

zagadnienia przez wprowadzenie wspomnień byłych absolwentów tej uczelni. 

Ze względu na obfitość materiału, temat został ujęty w dwóch częściach. Część I: obejmuje 

lata od 1917 r. (jeszcze z okresu Polskich Sił Zbrojnych, Polnische Wehrmacht) z pobytu Szkoły        

w Komorowie i dalsze lata, już po odzyskaniu niepodległości przez Polskę w listopadzie 1918 r., 

kiedy tzw. Szkoła Aspirantów Oficerskich (nieoficjalnie zwana Szkołą Podchorążych) przeniesiona 

została do Warszawy, gdzie trwała do 1926 r. – tzw. okres warszawski. 

Część II: obejmuje kolejno dalsze lata, już z pełną nazwą Szkoły Podchorążych Piechoty,     

od 1926 r. do dni wrześniowych 1939 r., kiedy Szkoła powróciła do Ostrowi Mazowieckiej i stanęła 

garnizonem w koszarach Komorowa.  

Gawędziarz opowiedział też o nowszej historii związanej z dziedzictwem   

Szkoły Podchorążych, które to przejęła Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Lądowych we Wrocławiu.  

W połowie maja 2014 roku miały tam miejsce uroczystości, na których jednym z honorowych gości 

był Pan Ryszard Ejchelkraut.  

Uczestnicy spotkania mieli również niebywałą okazję otrzymać publikację autorstwa         

Pana Ryszarda Ejchelkrauta wydaną przez Ostrowską Książnicę  na 150  Rocznicę Powstania 

Styczniowego. 

Kolejne spotkanie w klubie będzie poświęcone istnieniu Szkoły Podchorążych Piechoty        

do 1939 roku. Serdecznie zapraszamy! 

 


